instituição financeira pagou somente a quantia relativa aos danos morais e aos 

honorários advocatícios, mas não adimpliu a obrigação de fazer. 

Em face disso, a demandante requereu a conversão do cumprimento de  

sentença em perdas e danos, "(...) imputando ao réu o pagamento da quantia no valor 

de R$ 15.126.895,06 (quinze milhões, cento e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e 

cinco reais e seis centavos)" (fl. 68) e postulou também a "(...) execução da multa diária 

na quantia de R$ 2.732.364,25" (fl. 68). 

O magistrado de primeiro grau deferiu tais pedidos, intimando o ente  

bancário a realizar o pagamento voluntário no prazo legal, sob pena de aplicação da

[...]

multa de 10% prevista no art. 475-J do Código de Processo Civil de 1973 (CPC/1973). 

Apresentada impugnação ao cumprimento de sentença, a garantia do 

juízo  

se deu por intermédio de apólice de seguro garantia judicial, contratada "(...) no valor 

de R$ 23.217.037,10 (vinte e três milhões, duzentos e dezessete mil, trinta e sete reais 

e dez centavos)" (fl. 69), mas não aceita pelo exequente. 

Chamado o feito à ordem, o juízo de primeira instância acolheu a tese 

de  

iliquidez do título judicial no que tange ao capítulo das perdas e danos e determinou 

a devolução dos valores então bloqueados ao recorrente, pois deveriam ser seguidas

[...]

bases do sistema de penhora judicial e a ordem de gradação legal de bens 

penhoráveis, conferindo maior proporcionalidade aos meios de satisfação do crédito 

ao exequente. 

Na hipótese sob exame, a apólice de seguro garantia judicial oferecida 

foi  

no valor de R$ 23.217.037,10 (vinte e três milhões, duzentos e dezessete mil, trinta 

e sete reais e dez centavos), que correspondia ao montante pretendido pela 

exequente, com o acréscimo de 30% (trinta por cento). 

As instâncias ordinárias indeferiram a garantia indicada e promoveram 

a  

constrição de ativos financeiros ao fundamento de que estes eram preferenciais e a